
1 (3)
Datum Beteckning

25 maj 2020 Sbn/2020:677
Avdelning, handläggare, tfn, e-post Ert datum Er beteckning

Bygg- och miljöavdelning M2020/00276/KI
Susanna Vainio, 0660-884 03
susanna.vainio@ornskoldsvik.se

Postadress Besöksadress Telefon Postgiro

Samhällsbyggnadsförvaltningen Järnvägsgatan 6 0660–880 00 vx 12 58 90–4
SE–891 88 Örnsköldsvik Förvaltningens e-postadress Bankgiro

Org.nr 212000–2445 samhallsbyggnad@ornskoldsvik.se 188–4774
www.ornskoldsvik.se

Miljödepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över remiss från Reger ingskansliet av
Naturvårdsverkets och Statskontorets rapporter
Översyn av åtgärdsprogram för luftkvalitet
(dnr M2020/00276/KI )

Örnsköldsviks kommun genom samhällsbyggnadsnämnden är i
huvudsak positiv til l förslagen i rapporterna och lämnar följande
synpunkter.

Samhällsbyggnadsnämnden är särskilt positiv till förslagen angående
det utökade stödet från statliga myndigheter i olika former. Att statliga
myndigheter får tydliga roller i att stödja kommunerna i både
framtagande och genomförande av åtgärdsprogram och på andra sätt
arbeta mer systematiskt med kontroll av luftkvalitet är nödvändigt.
Förslaget om nationell modellering är mycket positivt och bidrar till
kommunernas arbete med luftfrågorna och ger fördelar även vid bl.a.
stadsplanering. Utökad stöd vid framtagande av åtgärdsprogram
bedöms vara mycket välkomnaförslag och kommer att underlätta
kommunens arbete, eftersom framtagande av ett åtgärdsprogram som
det är i dagsläget innebär stora krav på resurser i kommunen. Det bör
beaktas att mindre kommuner ofta kan sakna resurser, både
ekonomiska och kompetensmässiga att arbeta med luftåtgärder och ta
fram åtgärdsprogram i samma utsträckning som större kommuner.

Nämnden anser också att det är viktigt att betona att det utökade stödet
från statliga myndigheter ska finansieras så att det inte leder till
utökade kommunala utgifter utan att ekonomisk kompensation tillförs.
Med ökade krav på systematiskt arbete följer även ökade kostnader för
kommunerna för att kunna ha både personalresurser som att kunna
vidta åtgärder och arbeta strategiskt med luftfrågorna, vilka påverkar
många olika funktioner inom kommunorganisationen. Kommunen får
i motsats till statliga aktörer inga riktade medel utan kommunens
skatteunderlag ska även riktas till i detta fall ett utökat luftvårdsarbete
- förutom alla andra uppdrag. Behovet av resurser måste på en statlig
nivå även kopplas till ett behov av resurser på lokal nivå. En möjlighet
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för att implementera de förslag som nu ges är att statliga medel
tillsätts även för lokal nivå. Det finns även ett behov av andra former
av utökade resurser för kommunen, så som utbildning, nätverk,
samverkan och annan typ av stöd kring luftkvalitetsfrågor.

Samhällsbyggnadsnämnden ställer sig frågande till påståendet i
Statskontorets rapport om att statlig finansiering i någon form till
kommunerna inte skulle bidra till att göra åtgärdsprogrammen till mer
effektiva verktyg för att följa miljökvalitetsnormerna. Nämnden
anser att frågan om behovet av statlig finansiering vid framtagande
och genomförande av åtgärdsprogram behöver utredas mer, särskilt
för de fåtal kommuner där överskridanden av miljökvalitetsnormerna i
huvudsak orsakas av trafik på statlig väg och/eller där kommunen har
små resurser.

Nämnden anser dessutom att problematiken som finns i vissa
kommuner kring att överskridanden av miljökvalitetsnormerna
orsakas av trafik på statliga vägar eller av andra källor som
kommunen inte har rådighet över bör särskilt beaktas mer vad gäller
kraven kring åtgärdsprogram. Detta gör att effektiva åtgärder för att
hålla överskridanden så korta som möjligt är svåra att åstadkomma,
samt att kommunen, som har ansvaret att upprätta ett åtgärdsprogram
kan ha svårt att göra det inom det tidsspann som föreslås. Förslagen
som utsläppsdifferentierad trängselskatt på statliga vägar kan vara ett
bra styrmedel som fungerar i vissa fall, medan i andra krävs det
annorlunda åtgärder för att komma åt problemet med utsläppen från
statliga vägar, så som ombyggnationer, vilket kommunerna inte har
rådighet över.

Vissa av remissens förslag kan innebära en ökad arbetsbelastning och
administrativ börda för kommunerna. Om dessa förslag, så som årlig
rapportering fastställs är det viktigt att de görs så administrativt enkla
som möjligt för kommunerna.

Samhällsbyggnadsnämnden tillstyrker förslagen.

I ärendet har miljöinspektören Susanna Vainio deltagit.
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Örnsköldsviks kommun
Samhällsbyggnadsnämnden

Mikael Malmén
Ordförande


